प्रेस विज्ञप्ति

ईपीसीएच ने ग्रीस में "इंडियन हैंडीक्राफ्ट्स - मैजिक ऑफ गिफ्टेड हैंड्स" प्रदर्शित किया रचनात्मकता, शिल्पकौशल और नए क्रय-स्रोत के अवसर

नई दिल्ली – 07 सितंबर 2025 – 89वां थेसालोनिकी अंतर्राष्ट्रीय मेला (टीआईएफ) 06 से 14 सितंबर 2025 तक ग्रीस के थेसालोनिकी अंतर्राष्ट्रीय प्रदर्शनी एवं कांग्रेस केंद्र में ईपीसीएच के थीमैटिक पवेलियन "इंडियन हैंडीक्राफ्ट्स - मैजिक ऑफ गिफ्टेड हैंड्स" आरम्भ हुआ। ईपीसीएच इंडिया पवेलियन का उद्घाटन भारत सरकार के वस्त्र, खाद्य प्रसंस्करण, पूर्वोत्तर मंत्रालय (डीओएनईआर) में अतिरिक्त सचिव और वित्तीय सलाहकार श्री असित गोपाल ने किया। इस अवसर पर श्री रिव के पासी ईपीसीएच के पूर्व अध्यक्ष एवं सीओए सदस्य; श्री शंकर नंद भारती, महाप्रबंधक एवं विभागाध्यक्ष, प्रशासन आईटीपीओ; सदस्य प्रदर्शक; मास्टर शिल्पकार तथा श्रीमती लीला, श्रीमती नीना, विरष्ठ मेला अधिकारियों की गरिमामयी उपस्थिति भी रही ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया।

श्री असित गोपाल ने परिषद के प्रयासों की सराहना की और बताया कि इस मेले के माध्यम से लोग भारत की छवि को हस्तशिल्प सोर्सिंग के लिए लाभदायक गंतव्य के रूप में पेश करने के लिए खरीदारों से जुड़ रहे हैं क्योंकि भारत में विविध उत्पाद रेंज, टिकाऊ प्रथाएं और कारीगरी उत्कृष्टता है जो इसे दुनिया भर में सबसे आकर्षक सोर्सिंग गंतव्यों में से एक बनाती है।

ईपीसीएच के अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने कहा कि "थेसालोनिकी अंतर्राष्ट्रीय मेला दक्षिण-पूर्वी यूरोप की सबसे महत्वपूर्ण व्यापार प्रदर्शनियों में से एक है, जो दुनिया भर के व्यापार अग्रणियों, नीति निर्माताओं, निवेशकों और नवप्रवर्तकों को एक साथ लाता है। टीआईएफ एक बहु-विषयक मंच के रूप में कार्य करता है, जो वाणिज्य, संस्कृति और नवप्रवर्तन का सिम्मश्रण करता है। इसमें 1,500 से अधिक प्रदर्शकों और 2,00,000 से अधिक आगंतुकों के भाग लेने की उम्मीद है। भारत के लिए, यह हस्तिशल्प और जीवनशैली उत्पादों में सहयोग, साझेदारी और सोर्सिंग के अवसरों के नए क्षितिज खोलता है।"

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि इस वर्ष ईपीसीएच दो निर्यातकों के साथ भाग ले रहा है, साथ ही भारत सरकार के वस्त्र मंत्रालय के विकास आयुक्त (हस्तिशिल्प) कार्यालय द्वारा नियुक्त 7 राष्ट्रीय पुरस्कार प्राप्त मास्टर शिल्पकारों द्वारा भारतीय पारंपिरक शिल्प का लाइव पारम्पिरक शिल्प प्रदर्शनी आयोजित की जा रही है। ये शिल्पकार आंध्र प्रदेश से चमड़े की कठपुतिलयाँ, दिल्ली से आर्टमेटलवेयर, जम्मू और कश्मीर से शॉल, गुजरात से कच्छ बंधनी, राजस्थान से फड़ पेंटिंग और सांगानेरी हैंड ब्लॉक प्रिंटिंग और छत्तीसगढ़ से बस्तर ढोकरा का प्रदर्शन कर रहे हैं।

ईपीसीएच देश से दुनिया के विभिन्न देशों में हस्तिशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तिशिल्प वस्तुओं और सेवाओं के विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में भारत की छिव को विदेशों में स्थापित करने के लिए एक नोडल एजेंसी है। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया वर्ष 2024-25 के दौरान कुल हस्तिशिल्प निर्यात 33,123 करोड़ रुपये (3,918 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा और वर्ष 2024-25 के दौरान फ्रांस को हस्तिशिल्प वस्तुओं का निर्यात 1004.32 करोड़ रुपये (118.75 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक - ईपीसीएच +91-9810697868

Press Release

EPCH SHOWCASES "INDIAN HANDICRAFTS - MAGIC OF GIFTED HANDS" AT GREECE

CREATIVITY, CRAFTSMANSHIP & NEW SOURCING OPPORTUNITIES

New Delhi – 07th September'2025 - The 89th Thessaloniki International Fair (TIF) got underway from 06–14 September 2025 at Thessaloniki International Exhibition & Congress Centre, Greece with EPCH Thematic Pavillion namely "Indian Handicrafts – Magic of Gifted Hands". The EPCH India Pavilion was inaugurated by Shri Asit Gopal, Addl. Secretary and Financial Advisor to the Govt. of India in Ministry of Textiles, Food Processing, North East (DoNER) in the august presence of Mr. Ravi K Passi, Former Chairman and CoA Member-EPCH; Mr. Shankra Nand Bharti, GM & HoD Admin ITPO; member exhibitors; Master Craft persons and Ms. Lila, Ms. Neena, senior officials from fair authority were present informed by Mr. R. K. Verma, Executive Director – EPCH.

Mr. Asit Gopal appreciated the council's efforts and shared that through this fair people are connecting with buyers for projecting India's image as Profitable Destination for Sourcing Handicraft as India has diverse product range, sustainable practices and artisanal excellence which continues to make it one of the most attractive sourcing destinations worldwide.

Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH said that "the Thessaloniki International Fair is among the most significant trade exhibitions in Southeast Europe, bringing together business leaders, policymakers, investors, and innovators from across the globe. TIF serves as a multidisciplinary platform, blending commerce, culture, and innovation, with participation from over 1,500 exhibitors and more than 200,000 visitors expected. For India, it opens up new horizons for collaborations, partnerships, and sourcing opportunities in handicrafts and lifestyle products".

Mr. R. K. Verma Executive Director, EPCH informed that this year EPCH is participating with 2 exporters along with live demonstration of Indian Traditional Crafts by 7 National Awardee Master Crafts persons deputed by the office of Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India performing exclusive hand crafts of Leather Puppet from Andhra Pradesh; Artmetalware from Delhi, Shawls from Jammu & Kashmir; Kutch Bandhani from Gujarat; Phad Painting and Sanganeri Hand Block Printing from Rajasthan and Bastar Dhokra from Chattisgarh.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as reliable supplier of high quality of handicrafts goods & services. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million). The exports of handicrafts items to France during the year 2024-25 is Rs. 1004.32 Crores (US \$ 118.75 Million) informed by Mr. R. K. Verma, Executive Director-EPCH.

For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director – EPCH +91-9810697868

Encl: Hindi, English version and photos





Photo 1 & 2: Shri Asit Gopal, Addl. Secretary and Financial Advisor to the Govt. of India in Ministry of Textiles, Food Processing, North East (DoNER) inaugurated EPCH thematic pavillion "Indian Handicrafts – Magic of Gifted Hands" in the august presence of Mr. Ravi K Passi, Former Chairman and CoA Member-EPCH; Mr. Shankra Nand Bharti, GM & HoD Admin ITPO; member exhibitors; Master Craft persons and senior officials from fair authority during 89th Thessaloniki International Fair 2025, Greece.



Photo 3: Shri Asit Gopal, Addl. Secretary and Financial Advisor to the Govt. of India in Ministry of Textiles, Food Processing, North East (DoNER) alongwith Mr. Ravi K Passi, Former Chairman and CoA Member-EPCH; Mr. Shankra Nand Bharti, GM & HoD Admin ITPO interacted with members participating in 89th Thessaloniki International Fair 2025, Greece.



Photo 4: Shri Asit Gopal, Addl. Secretary and Financial Advisor to the Govt. of India in Ministry of Textiles, Food Processing, North East (DoNER) alongwith Mr. Ravi K Passi, Former Chairman and CoA Member-EPCH held meeting with Ms. Lila, Ms. Neena, senior officials from fair authority during 89th Thessaloniki International Fair 2025, Greece.